134 En el caso se discute a quién corresponde la responsabilidad por pagar una indemnización prometida por el vendedor a causa de unas cosas que él se reservó. La solución de que, a falta de convenio, se entiende que el comprador responde por los daños causados antes de la compra de la herencia, se entiende si se considera que el comprador adquiere la herencia como está en el momento de la compra y, en ese momento, incluye la responsabilidad de indemnizar esos daños ya causados.

135 Es decir, el vendedor de la herencia, si moría el comprador, podía exigirle responsabilidad por la compra a los herederos del comprador, y con la misma razón la puede exigir al segundo comprador de esa herencia.

136 Al ser la venta de herencia venta de un patrimonio, la responsabilidad inherente a ella se transmite a los sucesivos adquirentes, por lo que el vendedor puede reclamarla de cualquiera de ellos.

137 Aquí Juliano pasa a analizar otro caso que guarda cierta analogía con el anterior.

138 En este caso el que podía exigir a Seyo responsabilidad por evicción, resulta su heredero, y luego vende la herencia. La cuestión es si el comprador deberá responder por la evicción; como la obligación de indemnizar la evicción está sujeta a la condición de que se produzca efectivamente la evicción, se entiende que el comprador de la herencia responde si la evicción se produjo después de haber comprado, y no antes. Si la evicción se produjera antes, la obligación de indemnizar se habría extinguido

(16) Si quid publici vectigalis nomine praestiterit venditor hereditatis, consequens erit dicere agnoscere emptorem et hoc debere: namque hereditaria onera etiam haec sunt. et si forte tributorum nomine aliquid dependat, idem erit dicendum.

(17) Quod si funere facto heres vendidisset hereditatem, an impensam funeris ab emptore consequatur? et ait Labeo emptorem impensam funeris praestare debere, quia et ea, inquit, impensa hereditaria esset: cuius sententiam et Iavolenus putat veram et ego arbitror.

(18) Cum quis debitori suo heres exstitit, confusione creditor esse desinit: sed si vendidit hereditatem, acquissimum videtur emptorem hereditatis vicem heredis optinere et idcirco teneri venditori hereditatis, sive cum moritur testator debuit (quamvis post mortem debere desiit adita a venditore hereditate) sive quid in diem debeatur sive sub condicione et postea condicio exstitisset, ita tamen, si eius debiti adversus heredem actio esse poterat, ne forte etiam ex his causis, ex quibus cum herede actio non est, cum emptore agatur.